CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 159 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar para que seja

construído uma área de lazer com academia ao ar livre e

parquinho para criança, em espaço localizado entre a Rua Walter

Gut (Ant 19) e a Rua Dr. Raul David do Valle (Ant. 41),

disponibilizando também um espaço para abrigar a Guarda Civil,

em formato de guarita e monitoramento por câmeras.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Viabilizar para que seja

construído uma área de lazer com academia ao ar livre e parquinho para criança, em

espaço localizado entre a Rua Walter Gut (Ant 19) e a Rua Dr. Raul David do Valle (Ant.

41), disponibilizando também um espaço para abrigar a Guarda Civil, em formato de

guarita e monitoramento por câmeras. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificação

A área que está localizada próximo ao muro do Lagos de Shanadu, a anos vem sendo um

reduto para comercialização de drogas, e abrigando usuários dos mesmo, criando inseguranças

nos moradores locais, o espaço sem utilidade também é usado para despejo de lixo e entulhos,

quase sempre o espaço está sujo com mato alto sem devidos cuidados, necessitando sempre

de limpeza naquela área, causando a proliferação de animais de peçonha e pragas de vários

tipos.

Venho diante a situação e a pedido dos munícipes, propor para que tenha uma intervenção

na área, construindo um espaço de lazer com academia ao ar livre, parquinho para criança,

iluminação de led, e disponibilizar no local um ponto onde possa abrigar a guarda municipal em

formato de guarita, com monitoramento por câmeras, a ação visa melhorar a qualidade das

pessoas em torno do local, trazendo mais seguranças e lazer, assim diminuindo a criminalização

na região, e assim trazendo melhores benefícios para todos.

PROT-CMI 2985/2021
28/10/2021 - 12:32
IND 1940/2021

ENIPE* S I IMOS

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2021

Wilson J•s7- • .s Santos 'ndio da doze)

Vereador

PROT-CMI 2985/2021
28/10/2021 - 12:32
IND 1940/2021

	Page 1
	Page 2